Администрация муниципального образования –

Демушкинское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 марта 2020 г. № 24

Об утверждении Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории муниципального образования – Демушкинское сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области

Во исполнение требований Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования –

Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской

области, администрация муниципального образования - Демушкинское сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории муниципального образования – Демушкинское сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в совместном

печатном средстве массовой информации Совета депутатов муниципального

образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального

района Рязанской области и администрации муниципального образования –

Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской

области в информационном бюллетени «Демушкинские вести» и размещению на

официальном сайте администрации муниципального образования – Демушкинское

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования –

Демушкинское сельское поселение

Сасовского муниципального района

Рязанской области                                                                                       В.Н.Самойлов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования -

Демушкинское сельское поселение

Сасовского муниципального района

Рязанской области

от 20.03.2020 № 24

План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на

территории муниципального образования – Демушкинское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области

Раздел I. Краткая характеристика муниципального образования –

Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской

области

         Муниципальное образование – Демушкинское сельское поселение образовано

законом Рязанской области от 07.10.2004 № 96-ОЗ «О наделении муниципального

образования – Сасовский район статусом муниципального района, об установлении

его границ и границ муниципальных образований, входящих в его состав. Село

Демушкино находится в 25 км от г. Сасово. Около с. Демушкино расположены села

на расстоянии 1-3 км. Граничит с Глядковским, Восходским, Трудолюбовским,

Берестянским сельскими поселениями, Кадомским городским поселением и городом

Сасово.

        Площадь территории Демушкинского сельского поселения - 209,0100 кв.км.

        В состав муниципального образования – Демушкинское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области (далее - Демушкинское

сельское поселение) входят 12 населенных пунктов (население – 1011 чел., в том

числе детей от 0 до 18 лет – 128 чел.):

1. с.Демушкино – административный центр (383 чел.),

2. с.Рожково (87 чел.),

3. с.Барашево (20 чел.),

4. с.Ласицы (12 чел.),

5. пос.Лейный (5 чел.),

6. пос.Смирновка (2 чел.),

7. с.Липовка (4 чел.),

8.пос.Сенцово (44 чел.),

9. с.Кошибеево (188 чел.),

10. д.Старое Амесьево ( 1 чел.),

11. д.Новое Амесьево (7 чел.),

12. с.Бастаново (258 чел).

         Квартир и домов индивидуального типа – 1016, в том числе многоквартирных

жилых домов – 33.

           Администрация муниципального образования – Демушкинское сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области:

- юридический (фактический) адрес: 391454, Рязанская область, Сасовский

район, с. Демушкино, ул. Школьная, д. 15

- телефон/факс: (49133) 9-01-35

- официальный сайт администрации Демушкинского сельского поселения:

http://demushkinskoye.gov62.ru/

- адрес электронной почты: kid-nastya027@mail.ru

          Протяженность автодорог общего пользования местного значения– 20738 м.

Наличие мостов: мост через реку Лея (расположен на а/д Бастаново-Верхнее

Амесьево), мост через реку Урха (расположен на а/д Демушкино – Рожково).

Объекты социального и культурного назначения в населенных пунктах – 21

единица.

Потенциально опасных объектов (производств) не имеется.

Сотовые операторы, работающие в населенных пунктах: МТС, Мегафон,

БиЛайн, Теле-2, Йота.

Радиовещание в населенных пунктах: Радио России, Маяк, Европа Плюс,

Дорожное Радио.

Рабочее состояние Интернета: через операторов сотовой связи, Ростелеком.

Опашка населенных пунктов (создание минерализованных полос) проводится в

весенний  и осенний периоды.

Подтопления (затопления): за последние 5 лет затопления зафиксированы не

были.

Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и

техногенного характера  на территории сельского поселения имеются.

          На территории Демушкинского сельского поселения расположены следующие

предприятия и организации:

- МКОУ «Демушкинская средняя школа», директор Подосинникова Вера Борисовна

(49133) 901-77,

- Демушкинская детская музыкальная школа, директор Тюменев Наиль

Ибрагимович,

-Демушкинская врачебная амбулатория, врач Игнатов Юрий Андреевич (49133)

901-67

- Кошибеевский  фельдшерско - акушерский пункт, заведующая Рыбина Надежда

Петровна,

- Бастановский фельдшерско - акушерский пункт, заведующая Конеева Вера

Александровна (49133) 903-24

- Демушкинский сельский Дом культуры, специалист по методике клубной работы

Васина Наталья Ильинична,

- Кошибеевский сельский Дом культуры, специалист по методике клубной работы

Ивашкина Елена Викторовна,

- Бастановский сельский Дом культуры, специалист по методике клубной работы

Симашова Надежда Ивановна,

- Демушкинская сельская библиотека, заведующая Нестеркина Наталья Евгеньевна,

- Кошибеевская сельская библиотека, заведующая Гаркушина Вера Викторовна,

- Бастановская сельская библиотека, заведующая Канеева Разия Камиловна,

- ООО «Заречное», директор Голубев Владимир Сергеевич,

- Отделение почтовой связи с.Рожково 391454 Сасовского почтамта УФПС

Рязанской области, начальник отделения Красновская Ольга Сергеевна (49133) 901-

65,

-  Отделение почтовой связи с.Бастаново 391465 Сасовского почтамта УФПС

Рязанской области, начальник отделения Симошева Альмира Рустамовна,

- а также 4 магазина.

         Возможны следующие стихийные бедствия:

- выход из строя энергоснабжения, водоснабжения, системы теплоснабжения;

- снежные заносы;

- ураган;

- возможны заражения животных и растений в условиях эпидемий и

эпизоотий;

- аварийные ситуации на объектах жизнеобеспечения;

- пожары на объектах, в жилых домах.

Перечень объектов, на которых могут возникнуть чрезвычайные ситуации, и

которые могут влиять на нормальную жизнедеятельность населения: линии

электропередач, водонапорные башни, газораспределительная сеть.

Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и

средства:

№ Специальная техника
Кол-

во

Организация, которая

выделяет
Ответственный

1 Пожарная машина 1

Администрация

Демушкинского сельского

поселения

Самойлов В.Н.

2
Легковой автомобиль

администрации
1

Администрация

Демушкинского сельского

поселения

Самойлов В.Н.

3 Люди  9 ДПК  Самойлов В.Н.

5 Трактор 1
МКОУ «Демушкинская

средняя школа»
Подосинникова В.Б.

Оповещение населения производится через телефонную и сотовую связь,

сигналами боя, громкоговорящими устройствами.

Через оперативных дежурных ЕДДС срочно оповещаются Глава, пожарная

часть.

По распоряжению главы поселения разворачивается пункт управления по

ликвидации стихийных бедствий в здании администрации сельского поселения.

Готовность пункта управления ГО администрации - через 2 часа. На пунктах

управления установить круглосуточное дежурство, иметь средства защиты, связь,

транспортные средства. Для обеспечения управления, взаимодействия и оповещения

установить и поддерживать бесперебойную связь с ЕДДС Сасовского

муниципального района, аварийными службами.

Прием сигналов и распоряжений от Главы района и оповещение

руководящего состава осуществляется руководящим составом администрации

Демушкинского сельского поселения.

Раздел 2. Мероприятия по ликвидации последствий стихийных бедствий

А. Взрывы, теракты

Взрыв – быстрое химическое превращение среды, сопровождающееся

выделением энергии и образованием сжатых газов.

В настоящем документе под терактом подразумевается совершение взрыва,

связанное с выводом из строя коммуникаций, жилых и нежилых объектов.

 До прибытия аварийной службы оцепляется район взрыва. Устанавливают

размер разрушенного участка и приступают к срочным и неотложным

восстановительным работам. Устанавливается причиненный материальный ущерб.

С целью ликвидации последствий взрыва, произвести расчистку подъездных путей к

месту взрыва.

Провести розыск, вывоз и оказание медицинской помощи пострадавшим в

тушении пожаров и обрушений конструкций, угрожающих обвалом, аварийно-

восстановительные работы. Основные усилия сосредоточить на спасательных и

аварийно-восстановительных работах.

Для ликвидации последствий взрыва, теракта привлечь личный состав

территориальных формирований общего назначения и служб ГО.

Для ликвидации последствий привлекаются силы и средства:
№

п/п
Специальная техника Кол-во

Организация,

которая выделяет
Ответственный

1 Пожарная машина 1

Администрация

Демушкинского сельского

поселения

Самойлов В.Н.

2  Автомашина УАЗ 1
Демушкинская врачебная

амбулатория
Игнатов Ю.А.

Б. Противопожарные мероприятия

       При возникновении пожара на объектах и при лесных пожарах незамедлительно

оповестить органы управления районной администрации ГО и ЧС, ЕДДС, ПЧ-40,

население через телефонную связь.

Для ликвидации очага пожара привлечь силы и средства администрации

Демушкинского сельского поселения, ПЧ-40. При необходимости привлечь

формирования общего назначения, добровольную пожарную команду и население.

Привлекаемые силы обеспечить необходимой техникой, транспортом,

инструментом и имуществом. Ответственные за приведение в готовность и

выдвижение сил для ликвидации пожара на объектах – глава администрации

Демушкинского сельского поселения, начальник ПЧ-40.

Для ликвидации последствий привлекаются силы и средства:
№ Спец. техника Кол-во Организация,  Ответственный

п/п которая выделяет

1
Пожарная

машина
1

Администрация

Демушкинского сельского

поселения

Самойлов В.Н.

2 Люди 9 ДПК Администрация

В. Ликвидация последствий урагана

С получением прогноза от центра по гидрометеорологии и мониторинга

окружающей среды об урагане, организовать проведение мероприятий для

исключения поражения людей, животных для сохранения продовольствия и кормов.

Отключить электроснабжение. Герметизировать помещения для животных. По

окончания урагана провести работы по оказанию помощи пострадавшим людям и

животным, по восстановлению возможных разрушений зданий, сооружений, линий

связи и электропередач.

Для ликвидации последствий привлекаются силы и средства:
№

п/п

Спец. техника Кол-во Организация,

которая выделяет

Ответственный

1

Пожарная машина 1

Администрация

Демушкинского сельского

поселения

Самойлов В.Н.

2 Люди 9 ДПК Администрация

Г. Борьба со снежными заносами

Принять меры по ликвидации опасностей для людей и животных вследствие

обрушения крыш и потолочных перекрытий.

Организовать расчистку дорог, проездов и подъездов к важным объектам

(магазины, организации), к водоисточникам. Для проведения мероприятий по

ликвидации снежных заносов привлечь формирования объектов и необходимую

технику.

Для ликвидации последствий привлекаются силы и средства:
№

Специальная техника Кол-во Организация, которая выделяет Ответственный

1 Трактор  1 Частные лица Самойлов В.Н.

Д. Наводнение

С получением прогноза о наводнении организовать проведение мероприятий

для спасения людей и животных. В кратчайшие сроки эвакуировать жителей,

находящихся в непосредственной близости от реки Мокша, по домам

родственников. Обесточить линию электропередач.

Высокие уровни воды возможны как во время вскрытия реки Мокша при

образовании кратковременных заторов льда, так и на чистой воде при быстром

таянии снега и выпадении обильных осадков в виде дождя. Не исключена гибель

людей на переправах и на воде, т.к. в этот период населением могут не соблюдаются

элементарные меры безопасности.

Возможны случаи заболевания населения острыми кишечными

инфекционными заболеваниями. Для таких случаев необходимо привлечь

работников территориального отдела территориального Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Рязанской области.

Для ликвидации последствий привлекаются силы и средства:

№ Специальная техника Кол-во
Организация,

которая выделяет
Ответственный

1 Трактор  1
МКОУ «Демушкинская

средняя школа»
Подосинникова В.Б.

2  Автомашина УАЗ 1
Демушкинская

врачебная амбулатория
Игнатов Ю.А.

Е. Аварии на объектах жизнеобеспечения

1.Авария – опасное техногенное происшествие, создающее на объекте,

определенной территории или акватории, угрозу жизни и здоровью людей и

приводящее к разрушению или повреждению зданий, сооружений, оборудования и

транспортных средств, нарушению производственного или транспортного процесса,

нанесению ущерба окружающей среде.

2.При возникновении аварийных ситуаций, аварий на объектах

жизнеобеспечения незамедлительно оповестить органы управления районной

администрации ГО и ЧС, ЕДДС. Основные усилия сосредоточить на локализацию

аварий, подготовка резервных источников энергии и воды, топлива и ГСМ,

предпринимать меры по сохранению производства.

Отрабатываются меры о переводе учреждений на особый режим работы,

вопросы перераспределения лимитов электроэнергии, воды, теплоснабжения.

Осуществляется всесторонне обеспечение по защите объектов по их обогреву. Для

ликвидации аварий привлечь личный состав формирования предприятий.

3.Для ликвидации последствий привлекаются силы и средства:

№ Специальная техника
Кол-

во

Организация,

которая выделяет
Ответственный

1 Трактор  1  Частные лица Самойлов В.Н.

2 Трактор 1
МКОУ «Демушкинская

средняя школа»
Подосинникова В.Б.

4. Авария на АТП Демушкинской врачебной амбулатории.

а) При аварии АТП возникает угроза замораживания здания врачебной

амбулатории.

На период устранения аварии, ремонтных работ создается временный

приемный пункт врачебной амбулатории в здании сельского Дома культуры.

Предназначение и состав штаба по чрезвычайным ситуациям

         Штаб по чрезвычайным ситуациям организовывается в целях:

- обеспечения постоянной готовности органов управления и привлекаемых

сил к действиям в чрезвычайных ситуациях;

- осуществления контроля реализации мер, направленных на снижение ущерба

от аварий, катастроф и стихийных бедствий;

- организации работы по ликвидации последствий аварий, катастроф и

стихийных бедствий.

Для оказания первой медицинской помощи используется Демушкинская

врачебная амбулатория.

Состав штаба:
№

п/п

Должность по делам

ГО и ЧС

Занимаемая

должность
Фамилия Имя Отчество № телефона

1 Руководитель ГО

Глава

Демушкинского

сельского  поселения

Самойлов Владимир

Николаевич
 (49133) 9-01-35

2 Начальник ШГО
Специалист

администрации
Ивашкина Галина

Андреевна

  (49133) 9-03-30

3

Помощник по

оперативной работе и

разведке

Водитель
Шагин Евгений

Александрович

  (49133) 9-01-35

4
Заместитель по мед.

части

Врач Демушкинской

врачебной

амбулатории

Игнатов Юрий

Андреевич

  (49133) 9-01-67